
２００７年度（平成１９年度・第３７期）決算報告書

財団法人　世界自然保護基金ジャパン
(WWFジャパン)



収支計算書(総括表)
財団法人 世界自然保護基金ジャパン （自） 2007年04月01日   （至）2008年03月31日 (単位：円)　

科　　　　　目 一般会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ  事業活動収支の部

  １．事業活動収入

 （１）基本財産運用収入

         基本財産利息収入 13,884,595 0 13,884,595

         基本財産配当金収入 9,000,000 0 9,000,000

 （２）特定資産運用収入

         特定資産利息収入 6,826,050 0 6,826,050

 （３）会費収入

         個人会費収入 179,653,250 0 179,653,250

         法人会費収入 61,250,000 0 61,250,000

 （４）寄付金収入

         個人寄付金収入 80,667,342 0 80,667,342

         遺産寄付金収入 14,500,000 0 14,500,000

         法人寄付金収入 179,540,072 0 179,540,072

         募金収入 44,390,669 0 44,390,669

 （５）事業収入(収益事業会計）

         受託事業収入 0 15,071,300 15,071,300

         物品販売事業収入 0 191,441,007 191,441,007

         クレジットカード事業収入 0 18,262,071 18,262,071

         ライセンス事業収入 0 22,199,525 22,199,525

         その他事業収入 0 433,111 433,111

 （６）補助金等収入 23,703,604 0 23,703,604

 （７）負担金収入 8,750,937 0 8,750,937

 （８）雑収入 10,957,569 734,906 11,692,475

 （９）他会計からの繰入金収入

         収益事業会計からの繰入金収入 30,000,000 0 △ 30,000,000 0

　事業活動収入合計 663,124,088 248,141,920 △ 30,000,000 881,266,008

２．事業活動支出

 （１）事業費支出

  ①本部拠出金 36,458,505 0 36,458,505

  ②自然保護事業費 345,512,274 0 345,512,274

  ③トラフィック事業費 44,626,660 0 44,626,660

  ④サポーター事業費 158,890,819 0 158,890,819

  ⑤広報事業費 6,540,638 0 6,540,638

  ⑥収益会計事業費

　　(1)受託事業 0 17,066,176 17,066,176

　　(2)事業原価（物品販売） 0 100,522,313 100,522,313

　　(3)物品販売事業 0 58,516,239 58,516,239

　　(4)クレジットカード事業 0 1,982,781 1,982,781

　　(5)ライセンス事業 0 4,098,995 4,098,995

　　(6)その他事業 0 1,059 1,059

 （２）管理費支出

　　①活動諸経費 12,264,371 0 12,264,371

　　②管理諸経費 15,950,576 0 15,950,576

　　③管理人件費 93,534,253 0 93,534,253

　　④管理費(収益事業会計共通） 0 7,222,115 7,222,115



収支計算書(総括表)
財団法人 世界自然保護基金ジャパン （自） 2007年04月01日   （至）2008年03月31日 (単位：円)　

科　　　　　目 一般会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　　計

　　⑤管理費(受託事業） 0 3,296,595 3,296,595

　　⑥管理費(物品販売事業） 0 9,830,590 9,830,590

　　⑦管理費(ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ事業） 0 712,469 712,469

　　⑧管理費(ﾗｲｾﾝｽ事業） 0 1,605,949 1,605,949

 （３）他会計への繰入金支出

         一般会計への繰入金支出 0 30,000,000 △ 30,000,000 0

 （４）雑損失 0 798,354 798,354

　事業活動支出合計 713,778,096 235,653,635 △ 30,000,000 919,431,731

　法人税・住民税及び事業税 0 11,124,200 0 11,124,200

　事業活動収支差額 △ 50,654,008 1,364,085 0 △ 49,289,923

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

 （１）特定資産取崩収入 171,911,883 0 171,911,883

 （２）元入金収入 9,559,673 0 △ 9,559,673 0

 （３）過年度元入金戻り収入調整 0 29,774,541 29,774,541

　投資活動収入合計 181,471,556 29,774,541 △ 9,559,673 201,686,424

２．投資活動支出

 （１）特定資産取得支出 157,727,682 0 157,727,682

 （２）固定資産取得支出 8,398,450 0 8,398,450

 （３）敷金・保証金支出 1,057,200 0 1,057,200

 （４）元入金支出 0 9,559,673 △ 9,559,673 0

　投資活動支出合計 167,183,332 9,559,673 △ 9,559,673 167,183,332

　投資活動収支差額 14,288,224 20,214,868 0 34,503,092

III  財務活動収支の部

　財務活動収支差額 0 0 0 0

         当期収支差額 （A) △ 36,365,784 21,578,953 0 △ 14,786,831

         前期繰越収支差額（B） 132,427,358 8,405,832 0 140,833,190

         次期繰越収支差額(A)+(B) 96,061,574 29,984,785 0 126,046,359



財団法人　世界自然保護基金ジャパン (単位：円)　

　　科　　　　　目 一般会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

         現金預金 139,006,243 11,940,211 150,946,454

         未収金 1,997,800 0 1,997,800

         前払金 37,600 500,000 537,600

         売掛金 0 24,323,599 24,323,599

         商品 0 23,779,640 23,779,640

         立替金 18,940 0 18,940

         仮払金 1,102,395 0 1,102,395

          流動資産合計 142,162,978 60,543,450 0 202,706,428

  ２．固定資産

   （１）基本財産

         定期預金 7,518,000 0 7,518,000

　　　　投資有価証券 1,238,337,733 0 1,238,337,733

          基本財産合計 1,245,855,733 0 0 1,245,855,733

   （２）特定資産

         退職給付引当資産 63,079,759 0 63,079,759

         賞与引当資産 21,168,972 0 21,168,972

         海外引当資産 50,000,000 0 50,000,000

         国内引当資産 57,300,000 0 57,300,000

         久原引当資産 200,000,000 0 200,000,000

         次年度事業引当資産 120,000,000 0 120,000,000

         久原利息引当資産 19,657,243 0 19,657,243

          特定資産合計 531,205,974 0 0 531,205,974

   （３）その他固定資産

         土地 27,460,413 0 27,460,413

         建物 85,460,174 0 85,460,174

         構築物 6,127,417 0 6,127,417

         車両運搬具 731,100 0 731,100

         什器備品 4,848,887 0 4,848,887

         水道施設利用権 103,228 0 103,228

         ソフトウェア 10,575,474 0 10,575,474

         電話加入権 1,779,080 0 1,779,080

         敷金・保証金 16,943,800 0 16,943,800

         収益事業会計元入金 21,183,342 0 △ 21,183,342 0

          その他固定資産合計 175,212,915 0 △ 21,183,342 154,029,573

          固定資産合計 1,952,274,622 0 △ 21,183,342 1,931,091,280

          資産合計 2,094,437,600 60,543,450 △ 21,183,342 2,133,797,708

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 43,274,006 0 43,274,006

         未払法人税等 0 11,124,200 11,124,200

         未払消費税等 0 2,140,100 2,140,100

         買掛金 0 17,294,364 17,294,364

         預り金 2,031,649 0 2,031,649

貸借対照表(総括表)
2008年03月31日現在



財団法人　世界自然保護基金ジャパン (単位：円)　

　　科　　　　　目 一般会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　　計

貸借対照表(総括表)
2008年03月31日現在

         仮受金 795,749 1 795,750

         賞与引当金 21,168,972 0 21,168,972

          流動負債合計 67,270,376 30,558,665 0 97,829,041

  ２．固定負債

         退職給付引当金 63,079,759 0 63,079,759

         一般会計からの元入金 0 21,183,342 △ 21,183,342 0

          固定負債合計 63,079,759 21,183,342 △ 21,183,342 63,079,759

          負債合計 130,350,135 51,742,007 △ 21,183,342 160,908,800

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

　　　寄付金 1,445,855,733 0 1,445,855,733

　　　指定正味財産合計 1,445,855,733 0 1,445,855,733

　　　（うち基本財産への充当額） (1,245,855,733) (0) (1,245,855,733)

　　　（うち特定資産への充当額） (200,000,000) (0) (200,000,000)

  ２．一般正味財産 518,231,732 8,801,443 527,033,175

　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　（うち特定資産への充当額） (246,957,243) (0) (246,957,243)

　　　正味財産合計 1,964,087,465 8,801,443 0 1,972,888,908

          負債 及び 正味財産合計 2,094,437,600 60,543,450 △ 21,183,342 2,133,797,708



正味財産増減計算書（総括表）
財団法人　世界自然保護基金ジャパン （自） 2007年04月01日   （至）2008年03月31日 (単位：円)　

科　　　　　目 一般会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

 （１）経常収益

　①基本財産運用益 22,884,595 0 22,884,595

         基本財産受取利息 13,884,595 0 13,884,595

         基本財産受取配当金 9,000,000 0 9,000,000

　②特定資産運用益 6,826,050 0 6,826,050

         特定資産受取利息 6,826,050 0 6,826,050

　③受取会費 240,903,250 0 240,903,250

         個人一括会員会費 108,409,000 0 108,409,000

         個人月々会員会費 71,244,250 0 71,244,250

         法人会費 61,250,000 0 61,250,000

　④受取寄付金 325,098,083 0 325,098,083

　　(1)個人寄付金 86,667,342 0 86,667,342

　　(2)遺産寄付金 14,500,000 0 14,500,000

　　(3)法人寄付金 179,540,072 0 179,540,072

　　(4)募金 44,390,669 0 44,390,669

　⑤受取負担金 8,750,937 0 8,750,937

　⑥受取補助金等 23,703,604 0 23,703,604

　⑦事業収益 0 247,407,014 247,407,014

　　(1)受託事業収益 0 15,071,300 15,071,300

　　(2)物品販売事業収益 0 191,441,007 191,441,007

　　(3)ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ事業収益 0 18,262,071 18,262,071

　　(4)ﾗｲｾﾝｽ事業収益 0 22,199,525 22,199,525

　　(5)その他事業収益 0 433,111 433,111

　⑧雑収益 10,957,569 734,906 11,692,475

　⑨他会計からの繰入金 30,000,000 0 △ 30,000,000 0

　経常収益計 669,124,088 248,141,920 △ 30,000,000 887,266,008

（２）経常費用

  ①事業費 604,608,822 182,187,563 786,796,385

　　(1)本部拠出金 36,458,505 0 36,458,505

　　(2)自然保護事業費 353,659,749 0 353,659,749

　　(3)トラフィック事業費 45,542,410 0 45,542,410

　　(4)サポーター事業費 162,407,520 0 162,407,520

　　(5)広報事業費 6,540,638 0 6,540,638

　　(6)受託事業費 0 17,066,176 17,066,176

　　(7)事業原価（物品販売事業） 0 100,522,313 100,522,313

　　(8)物品販売事業費 0 58,516,239 58,516,239

　　(9)ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ事業費 0 1,982,781 1,982,781

　　(10)ﾗｲｾﾝｽ事業費 0 4,098,995 4,098,995

　　(11)その他事業費 0 1,059 1,059

  ②管理費 126,151,971 23,636,192 149,788,163

　　(1)活動諸経費（企画調整室） 12,264,371 0 12,264,371



正味財産増減計算書（総括表）
財団法人　世界自然保護基金ジャパン （自） 2007年04月01日   （至）2008年03月31日 (単位：円)　

科　　　　　目 一般会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　　計

　　(2)管理諸経費（企画調整室） 17,947,455 0 17,947,455

　　(3)管理人件費（企画調整室） 95,940,145 0 95,940,145

　　(4)管理費（収益事業会計） 0 7,222,115 7,222,115

　　(5)管理費（受託事業） 0 3,503,230 3,503,230

　　(6)管理費（物品販売事業） 0 10,447,110 10,447,110

　　(7)管理費（ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ） 0 757,128 757,128

　　(8)管理費（ﾗｲｾﾝｽ） 0 1,706,609 1,706,609

  ③雑損失 0 798,354 798,354

  ④他会計への繰出額 0 30,000,000 △ 30,000,000 0

　経常費用計 730,760,793 236,622,109 △ 30,000,000 937,382,902

　当期経常増減額 △ 61,636,705 11,519,811 0 △ 50,116,894

  ２．経常外増減の部

（１）経常外収益

　経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

  ①固定資産除却損 99,458 0 99,458

　経常外費用計 99,458 0 0 99,458

　当期経常外増減額 △ 99,458 0 0 △ 99,458

　税引前当期一般正味財産増減額 △ 61,736,163 11,519,811 0 △ 50,216,352

  法人税・住民税及び事業税 0 11,124,200 0 11,124,200

 　当期一般正味財産増減額 △ 61,736,163 395,611 0 △ 61,340,552

   一般正味財産期首残高 579,967,895 8,405,832 0 588,373,727

   一般正味財産期末残高 518,231,732 8,801,443 0 527,033,175

II  指定正味財産増減の部

  ①基本財産運用益 10,262,666 0 10,262,666

         基本財産受取利息 1,262,666 0 1,262,666

         基本財産受取配当金 9,000,000 0 9,000,000

  ②基本財産評価損 △ 109,000,000 0 △ 109,000,000

  ③一般正味財産への振替額 △ 16,079,800 0 △ 16,079,800

 　当期指定正味財産増減額 △ 114,817,134 0 0 △ 114,817,134

 　指定正味財産期首残高 1,560,672,867 0 0 1,560,672,867

 　指定正味財産期末残高 1,445,855,733 0 0 1,445,855,733

III  正味財産期末残高 1,964,087,465 8,801,443 0 1,972,888,908



財産目録
2008年03月31日現在

(財)世界自然保護基金ジャパン（全体） (単位：円)　

　　科　　　　　目 金額

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

    （１）現金預金

         現金手元有高 682,172

         普通預金(運用） 28,394,111

         定期預金(運用） 100,362,026

         郵便振替(運用） 9,567,934

         普通預金(運用）収 10,450,784

         郵便振替(運用）収 1,489,427

         現金預金合計 150,946,454

    （２）その他流動資産

         未収金 1,997,800

         前払金 537,600

         売掛金 24,323,599

         商品 23,779,640

         立替金 18,940

         仮払金 1,102,395

          その他流動資産合計 51,759,974

          流動資産合計 202,706,428

  ２．固定資産

   （１）基本財産

         定期預金 7,518,000

         投資有価証券 311,000,000

         国債 119,848,537

         公社公団債 308,000,000

         地方債 499,489,196

          基本財産合計 1,245,855,733

   （２）特定資産

         退職給付引当資産 63,079,759

         賞与引当資産 21,168,972

         海外引当資産 50,000,000

         国内引当資産 57,300,000

         久原引当資産 200,000,000

         次年度事業引当資産 120,000,000

         久原利息引当資産 19,657,243

          特定資産合計 531,205,974

   （３）その他固定資産

         土地 27,460,413

         建物 85,460,174

         構築物 6,127,417

         車両運搬具 731,100



財産目録
2008年03月31日現在

(財)世界自然保護基金ジャパン（全体） (単位：円)　

　　科　　　　　目 金額

         什器備品 4,848,887

         水道施設利用権 103,228

         ソフトウェア 10,575,474

         電話加入権 1,779,080

         敷金 16,923,800

         保証金 20,000

          その他固定資産合計 154,029,573

          固定資産合計 1,931,091,280

          資産合計 2,133,797,708

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 43,274,006

         未払法人税等 11,124,200

         未払消費税等 2,140,100

         買掛金 17,294,364

         預り金 2,031,649

         仮受金 795,750

         賞与引当金 21,168,972

          流動負債合計 97,829,041

  ２．固定負債

         退職給付引当金 63,079,759

          固定負債合計 63,079,759

          負債合計 160,908,800

　　　正味財産合計 1,972,888,908



１．重要な会計方針

（1）　有価証券の評価基準及び評価方法

（イ）満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）によっております。

（ロ）満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）

によっております。

（２）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法によっております。

（３）　固定資産の減価償却の方法

建物・・・定額法

建物附属設備・・・定率法

構築物・・・定率法

車両運搬具・・・定率法

什器備品・・・定率法

水道施設利用権・・・定額法

ソフトウェア・・・自社利用のソフトウェアについては、財団内における利用可能期間（５年）に

基づく定額法によっております。

（４）　引当金の計上基準

（イ）退職給付引当金

期末要支給額の100%を積み立てております。

（ロ）賞与引当金

支給見込額の当期負担額を計上しております。

（５）　リース取引の処理

賃貸借取引にかかる方法の会計処理によっております。

（６）　消費税等の会計処理

税込方式によっております。

２．会計方針の変更

有形固定資産の減価償却方法の変更

法人税法の改正に伴い、当期より、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産について、

改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、正味財産の増減に与える影響は軽微であります。

財務諸表に対する注記



３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。 （単位：円）

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりであります。 （単位：円）

５．担保に供している資産

該当する資産はありません。

６．保証債務等の偶発債務

該当ありません。

(84,248,731)
合　　　計 1,777,061,707 (1,445,855,733) (246,957,243) (84,248,731)
小　　　計 531,205,974 (200,000,000) (246,957,243)

(0)久原利息引当資産 19,657,243 (0) (19,657,243)

次年度事業引当資産 120,000,000 (0) (120,000,000) (0)

(0)

久原引当資産 200,000,000 (200,000,000) (0) (0)

国内引当資産 57,300,000 (0) (57,300,000)

海外引当資産 50,000,000 (0) (50,000,000) (0)

(63,079,759)

賞与引当資産 21,168,972 (0) (0) (21,168,972)

退職給付引当資産 63,079,759 (0) (0)

―

特定資産

小　　　計 1,245,855,733 (1,245,855,733) (0)

―

公社公団債 308,000,000 (308,000,000) (0) ―

地方債 499,489,196 (499,489,196) (0)

―

国債 119,848,537 (119,848,537) (0) ―

投資有価証券 311,000,000 (311,000,000) (0)

定期預金 7,518,000 (7,518,000) (0) ―

基本財産

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

1,777,061,707
小　　　計 545,390,175
合　　　計 1,900,063,042 157,910,548 280,911,883

157,727,682 171,911,883

19,657,243

531,205,974

久原利息引当資産 13,672,853 5,984,390 0

120,000,000次年度事業引当資産 150,000,000 120,000,000 150,000,000

57,300,000

200,000,000久原引当資産 200,000,000 0 0

国内引当資産 57,300,000 0 0

海外引当資産 50,000,000 0 0 50,000,000

63,079,759

賞与引当資産 21,911,883 21,168,972 21,911,883 21,168,972

退職給付引当資産 52,505,439 10,574,320 0

1,245,855,733

特定資産

小　　　計 1,354,672,867 182,866 109,000,000

499,489,196

公社公団債 308,000,000 0 0 308,000,000

地方債 499,427,498 61,698 0

311,000,000

国債 119,727,369 121,168 0 119,848,537

投資有価証券 420,000,000 0 109,000,000

定期預金 7,518,000 0 0 7,518,000

基本財産

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。 （単位：円）

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりであります。 （単位：円）

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりであります。 （単位：円）

10．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりであります。

（単位：円）

11．関連当事者との取引の内容

該当する取引はありません。

12．重要な後発事象

該当ありません。

合　　　　計 16,079,800

経常収益への振替額

指定正味財産による基本財産の運用益 16,079,800

0

内　　　　容 金　　　額

合　　　　計 0 23,703,604 23,703,604

6,233,604 0 一般正味財産WWFネットワーク補助金 0 6,233,604

公的補助金 0 2,730,000 2,730,000 0 一般正味財産

民間補助金 0 14,740,000 14,740,000 0 一般正味財産

当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額

合　　　　　計 927,337,733 946,440,210 19,102,477
公社公団債 308,000,000 313,731,160 5,731,160

地方債 499,489,196 508,131,050 8,641,854

国　債 119,848,537 124,578,000 4,729,463

科　　　　目 帳簿価額 時　　　価 評価損益

合　　　　　計 171,805,406 63,959,126 107,846,280
水道施設利用権 218,700 115,472 103,228

ソフトウェア 13,988,520 3,413,046 10,575,474

什器備品 24,978,046 20,129,159 4,848,887

車両運搬具 1,305,179 574,079 731,100

構築物 11,394,025 5,266,608 6,127,417

建物 119,920,936 34,460,762 85,460,174

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
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